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3 Analyse innerbelgischer Pendlerzahlen rund um Ostbelgien 

1. Einleitung 

Für die nun vorliegenden 8. Ausgabe unserer Schriftreihe POINTIERT! haben wir erstmals 
innerbelgische Pendlerströme untersucht. Die öffentliche Diskussion über Pendler wird in 
der DG meistens durch die Entwicklung bei der Anzahl Grenzpendlern, insbesondere ins 
Großherzogtum Luxemburg besetzt. Dabei bleibt oft unbeachtet, dass eine nennenswerte 
Anzahl Einwohner aus der DG ihren Arbeitsplatz im übrigen Belgien findet. Andersherum 
pendeln noch einmal deutlich mehr Einwohner aus dem übrigen Belgien zu ihrem 
Arbeitsplatz in der DG. Die entsprechenden Daten, bis hinunter zur Gemeindeebene, wurden 
uns im vorigen Jahre erstmals zur Verfügung gestellt. Ein erster schneller Blick auf die 
Zahlen führte zu der Entscheidung, diese Pendelbewegungen näher zu untersuchen. Für 
diese POINTIERT!-Ausgabe haben wir Daten aus dem Jahr 2022 analysiert. Aktuellere Daten 
lagen uns bei der Redaktion nicht vor, doch geben diese Daten sicherlich ein treffendes 
Stimmungsbild wieder. Insgesamt pendelten 2022 6.389 Einwohner aus dem übrigen 
Belgien, davon 6.067 aus der Wallonie (ohne DG), zu ihrem Arbeitsplatz in die DG. In die 
andere Richtung pendelten 3.775 Einwohner aus der DG zu ihrem Arbeitsplatz in den 
übrigen Landesteilen, der Löwenanteil mit 3.100 in die Wallonie (ohne DG). Insbesondere 
die Pendelbewegungen in die frankophonen Gemeinden des Bezirks Verviers und in die 
beiden an die DG angrenzenden Gemeinden des Bezirks Bastogne erschienen uns von 
großem Interesse, so dass wir uns in der nun vorliegenden Analyse mit diesen Gemeinden 
und den Gemeinden der DG beschäftigen werden. Im Folgenden wird, wenn von diesen 
ausgewählten frankophonen Gemeinden die Rede sein wird, nur noch von „frankophonen 
Gemeinden“ gesprochen. 
 
Zunächst möchten wir zum besseren Verständnis der Analyse die wichtigsten Definitionen 
nennen, bevor wir zur Auswertung der Daten kommen. Dort haben wir als Erstes die 
Pendlerströme zwischen der DG und den frankophonen Gemeinden als jeweils Ganzes unter 
die Lupe genommen. Anschließend folgt ein Blick auf die in den, und zwischen den DG-
Kantonen Eupen und Sankt Vith bestehenden Pendlerbewegungen. Mit Blick auf die 
historische Zugehörigkeit des Kantons Malmedy zu den sogenannten Ostkantonen, haben 
wir in einem weiteren Schritt die Pendelbewegungen zwischen den beiden DG-Kantonen 
und dem Kanton Malmedy analysiert. Den größten Teil dieser POINTIERT!-Ausgabe nimmt 
aber die Analyse der innerbelgischen Pendlerzahlen auf Gemeindeebene ein. Auf diese 
haben wir einen besonderen Fokus gesetzt, und geschaut, woher die meisten Einpendler 
kommen und wohin die meisten Auspendler gehen bzw. fahren. Wir haben jeweils die TOP 
5 dieser Pendlerkategorien aufgeführt. Die vollständigen Pendlerzahlen pro Gemeinde finden 
sich im Anhang wieder. 

  



 

 
 

4 Analyse innerbelgischer Pendlerzahlen rund um Ostbelgien 

2. Definitionen 

Auspendler: Arbeitnehmer, die aus einer bestimmten Wohngemeinde (bzw. Kanton), in eine 
andere, im Untersuchungsgebiet befindlichen Arbeitsgemeinde (bzw. Kanton) pendeln. 
 
Einpendler: Arbeitnehmer, die aus einer anderen, im Untersuchungsgebiet befindlichen 
Wohngemeinde (bzw. Kanton) in eine bestimmte Arbeitsgemeinde (bzw. Kanton) pendeln. 
 
Innergemeindliche Pendler: Arbeitnehmer, deren Wohnort und Arbeitsort in derselben 
Gemeinde (bzw. Kanton) liegen. 
 
Berechnung von Anteilen: Prozentuale Anteile der verschiedenen Pendlervarianten beziehen 
sich immer auf die Summe der Ein-, Aus- und innergemeindlichen Pendlerzahlen pro 
Gemeinde. 
 
Arbeitsort: Als Arbeitsort gilt die lokale Einheit, welche in der multifunktionellen Meldung, 
mit der die Arbeitgeber die Lohn- und Arbeitszeitangaben ihrer Arbeitnehmer an die 
Soziale Sicherheit übermitteln, aufgeführt wird. Die Gemeinde, in welcher der Arbeitnehmer 
zum Ende des Trimesters beschäftigt ist, legt die lokale Einheit seines Arbeitsplatzes fest. 
 
Ausgewählte frankophone Gemeinden (nachfolgend „frankophone Gemeinden“ genannt“): 
Für die Analyse der Pendlerbewegungen zwischen der DG und verschiedenen frankophonen 
Gemeinden wurde eine Auswahl aus allen frankophonen Gemeinden des Bezirks Verviers 
(Aubel, Baelen, Dison, Herve, Jalhay, Lierneux, Limbourg, Malmedy, Olne, Pepinster, 
Plombières, Spa, Stavelot, Stoumont, Theux, Thimister-Clermont, Trois-Ponts, Verviers, 
Vielsalm, Waimes und Welkenraedt) und den übrigen, an die DG angrenzenden Gemeinden 
(Gouvy und Vielsalm) zusammengestellt. 
 
Angrenzende Gemeinde: Frankophone Gemeinde, die sich eine territoriale Grenze mit einer 
Gemeinde aus der DG teilt. 
 
Kanton Eupen: Gemeinden Eupen, Kelmis, Lontzen und Raeren 
 
Kanton Sankt Vith: Gemeinden Amel, Büllingen, Burg-Reuland, Bütgenbach und Sankt Vith 
 
Kanton Malmedy: Gemeinden Malmedy und Waimes 
 
LSS: Landesamt für Soziale Sicherheit 
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3. Analyse der Pendlerbewegungen 
 

3.1 Pendler zwischen der DG und den frankophonen Gemeinden insgesamt 

 
  Quelle: LSS 

Im Jahr 2022 pendelten insgesamt 2.143 Einwohner der Deutschsprachigen Gemeinschaft zu 
ihrem Arbeitsplatz in die unten abgebildeten frankophonen Gemeinden. In 
entgegengesetzter Richtung pendelten insgesamt 5.049 Einwohner aus den frankophonen 
Gemeinden zu ihrem Arbeitsplatz in die DG. Diese Gemeinden bilden damit ein bedeutendes 
Arbeitskräftereservoir für die Arbeitgeber in der DG. Umgekehrt sind es weniger als die 
Hälfte Arbeitnehmer, die ihren Arbeitsplatz in den frankophonen Gemeinden finden. 
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Die TOP 5 der Auspendler aus der DG in die frankophonen Gemeinden 

1. 447 nach Welkenraedt 
2. 308 nach Malmedy 
3. 307 nach Verviers 
4. 193 nach Baelen 
5. 169 nach Waimes 

Mit Ausnahme von Verviers befinden sich ausschließlich direkt an die DG angrenzende 
Gemeinden in den TOP 5 der Arbeitsgemeinden der Auspendler. Insgesamt pendeln 66% 
der Auspendler in eine der direkt angrenzenden frankophonen Gemeinden. Die einzige 
frankophone Gemeinde, in die kein Arbeitnehmer aus der DG zur Arbeit pendelt, ist die 
Gemeinde Olne. 

 
Die TOP 5 der Einpendler aus den frankophonen Gemeinden in die DG 

1. 1.029 aus Plombières 
2. 783 aus Welkenraedt 
3. 611 aus Verviers 
4. 575 aus Baelen 
5. 408 aus Malmedy 

Ebenfalls mit Ausnahme von Verviers befinden sich ausschließlich direkt an die DG 
angrenzende Gemeinden in den TOP 5 der Wohngemeinden der Einpendler. Zum Vergleich: 
67% der Einpendler in die DG wohnen in einer der direkt angrenzenden frankophonen 
Gemeinden. Besonders auffällig ist die hohe Anzahl Einpendler aus der Gemeinde 
Plombières, die für sich alleine etwas mehr als ein Fünftel aller Einpendler in die DG stellt. 
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3.2 Pendler um die beiden Kantone der Deutschsprachigen Gemeinschaft  

3.2.1 Innerkantonale Pendler 

 

 

 

  

 

 

 

     Quelle: LSS 

 
9.120 Arbeitnehmer leben und arbeiten im Kanton Eupen und gelten damit als 
innerkantonale Pendler. Im Kanton Sankt Vith betrug die Anzahl innerkantonaler Pendler 
6.419. 
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3.2.2 Pendler zwischen den beiden Kantonen der DG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

895 Arbeitnehmer pendeln von ihrem Wohnort im Kanton Sankt Vith zu ihrem Arbeitsort 
im Kanton Eupen. Davon pendeln 847 Arbeitnehmer (d.h. 95% von ihnen!) in die Gemeinde 
Eupen. Der größte Anteil Pendler aus dem Kanton Sankt Vith in den Kanton Eupen kommt 
aus der Gemeinde Bütgenbach (309). Den zweitgrößten Anteil stellt die Gemeinde Sankt 
Vith (207). 

Lediglich 200 Arbeitnehmer pendeln von ihrem Wohnort im Kanton Eupen zu ihrem 
Arbeitsort im Kanton Sankt Vith. Rund die Hälfte von ihnen pendelt in die Gemeinde Sankt 
Vith (102). Der größte Anteil an den Pendlern aus dem Kanton Eupen in den Kanton Sankt 
Vith wohnt in der Gemeinde Eupen (126). 

  

 

 895 
200 

  Kanton Eupen 

Kanton Sankt Vith 



 

 
 

9 Analyse innerbelgischer Pendlerzahlen rund um Ostbelgien 

 

 

 

 

 

 

411 

895 

3.2.3 Pendler zwischen den Kantonen Eupen, Sankt Vith und Malmedy  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zwischen den beiden deutschsprachigen Kantonen Eupen und Sankt Vith und dem 
benachbarten frankophonen Kanton Malmedy besteht reger Pendelverkehr. Dies gilt 
insbesondere für den Kanton Sankt Vith, in den 621 Einwohner aus dem Kanton Malmedy 
zu ihrem Arbeitsplatz einpendeln. In die andere Richtung pendeln immerhin 411 Einwohner 
des Kantons Sankt Vith zu ihrem Arbeitsplatz in den Kanton Malmedy aus. In den Kanton 
Eupen pendeln immerhin noch 176 Einwohner aus dem Kanton Malmedy. Aus dem Kanton 
Eupen hingegen pendeln lediglich 66 Einwohner zu ihrem Arbeitsplatz in den Kanton 
Malmedy.  
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Insgesamt pendeln 797 Einwohner des Kantons Malmedy zur Arbeit in die beiden Kantone 
der DG. Umgekehrt pendeln 477 Einwohner aus der DG zu ihrem Arbeitsplatz im Kanton 
Malmedy. 
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3.2.4 Pendler zwischen den Kantonen der DG und den frankophonen Gemeinden 

 
 

 

 

  

  

 

 

 

       Quelle: LSS 
 

3.902 Arbeitnehmer pendeln von ihrem Wohnort in einer der ausgewählten frankophonen 
Gemeinden zu ihrem Arbeitsplatz im Kanton Eupen. In die andere Richtung pendeln 1.437 
Arbeitnehmer von ihrem Wohnort im Kanton Eupen in eine der ausgewählten frankophonen 
Gemeinden. Es pendeln also mehr Arbeitnehmer in den Kanton Eupen hinein als hinaus. 

Die TOP 5 der Auspendler aus dem Kanton Eupen in die frankophonen Gemeinden 

1. 434 nach Welkenraedt 
2. 249 nach Verviers 
3. 177 nach Baelen 
4. 151 nach Plombières 
5. 113 nach Herve 

Die TOP 5 der Einpendler aus den frankophonen Gemeinden in den Kanton Eupen 

1. 1.017 aus Plombières 
2. 763 aus Welkenraedt 
3. 559 aus Baelen 
4. 501 aus Verviers 
5. 224 aus Limbourg 
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      Quelle: LSS 
 

1.147 Arbeitnehmer pendeln von ihrem Wohnort in einer der ausgewählten frankophonen 
Gemeinden zu ihrem Arbeitsplatz im Kanton Sankt Vith. In die andere Richtung pendeln 
706 Arbeitnehmer von ihrem Wohnort im Kanton Sankt Vith in eine der ausgewählten 
frankophonen Gemeinden. Es pendeln demnach mehr Arbeitnehmer in den Kanton Sankt 
Vith als heraus. 

Die TOP 5 der Auspendler aus dem Kanton Sankt Vith in die frankophonen Gemeinden 

1. 261 nach Malmedy 
2. 150 nach Waimes 
3. 58 nach Verviers 
4. 55 nach Vielsalm 
5. 43 nach Gouvy 

Die TOP 5 der Einpendler aus den frankophonen Gemeinden in den Kanton Sankt Vith 

1. 314 aus Malmedy 
2. 307 aus Waimes 
3. 110 aus Verviers 
4. 79 aus Stavelot 
5. 52 aus Vielsalm 
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3.3 Fokus auf die Gemeinden 

3.3.1 Pendlerkategorien nach Gemeinden 

Zusammenfassend für alle Gemeinden gestaltet sich die Aufteilung der verschiedenen 
Pendlerkategorien folgendermaßen: 

 
Quelle: LSS 
 

Die obenstehende Grafik zeigt, dass der größte Anteil der Einpendler im Verhältnis zur 
Gesamtzahl aller Pendelbewegungen in der Gemeinde Eupen (51%) vorherrscht. Der 
geringste Anteil Einpendler findet sich in der Gemeinde Burg-Reuland (17%). Den größten 
Anteil innergemeindlicher Pendler stellt ebenfalls die Gemeinde Eupen (35%). Den 
geringsten Anteil innergemeindlicher Pendler weist die Gemeinde Lontzen auf (6%). Bei den 
Auspendlern zeigt sich der größte Anteil in der Gemeinde Burg-Reuland (62%), während 
dieser Anteil in der Gemeinde Eupen (13%) am niedrigsten ist. 
 
Zur Berechnung der vorangehenden Werte wurden alle Pendelbewegungen, die in einer 
Gemeinde stattfinden, zusammengerechnet. Der dadurch ermittelte Gesamtwert enthält 
demnach die Anzahl Einpendler, die Anzahl innergemeindliche Pendler und die Anzahl 
Auspendler. Im Anschluss wurden die Anzahl Pendler in den einzelnen Kategorien durch 
den obengenannten Gesamtwert geteilt und zur Erlangung eines Prozentwertes, mit Hundert 
multipliziert. 

  

27% 26% 17%
31%

49% 51%

24%
37% 44%

17% 25%
20%

23%

34% 35%

18%
6%

20%

56% 49%
62%

46%

16% 13%

58% 57%
36%

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

Pendlerkategorien nach Gemeinde in %

Einpendler Innergemeindliche Pendler Auspendler



 

 
 

14 Analyse innerbelgischer Pendlerzahlen rund um Ostbelgien 

3.3.2 Pendlerbewegungen nach Gemeinden 

Auf den folgenden Seiten präsentieren wir eine kurze Analyse der Pendlerzahlen in den 
einzelnen Gemeinden der DG. Neben der Darstellung der Anzahl Pendler nach 
Pendlerkategorie (Einpendler, innergemeindlicher Pendler und Auspendler), haben wir auch 
die aus- und eingehenden Pendlerströme von Gemeinde zu Gemeinde analysiert. Anhand 
einer Karte möchten wir aufzeigen, wie stark die jeweiligen Pendlerbewegungen im Vergleich 
sind. In blauer Farbe wird die analysierte Gemeinde dargestellt. In verschiedenen Grüntönen 
findet man die übrigen Gemeinden. Je dunkler das Grün, desto mehr Pendelbewegung (Aus- 
oder Einpendler) gibt es zwischen der blau markierten und der grün markierten Gemeinde. 
Wir listen pro DG-Gemeinde jeweils die TOP 5 der Auspendler und die TOP 5 der Einpendler 
auf. Die vollständigen Listen pro Gemeinde finden Sie im Anhang. 
 
Zur Information haben wir diesen Angaben die Anzahl Arbeitsplätze in der betreffenden 
Gemeinde für das Referenzjahr 2022 beigefügt (Quelle: LSS). Ebenfalls zur Information führen 
wir die Anzahl Pendler ins Großherzogtum Luxemburg (gerundet auf 10) unkommentiert 
auf. Diese sind besonders in die Gemeinden des Kantons Sankt Vith hoch. Da diese Daten 
anderen Quellen entstammen (Inspection générale de la sécurité sociale, Luxemburg), sollten 
sie nicht gemischt werden. Zahlenmaterial zu Pendlern nach Deutschland liegen auf 
Gemeindeebene leider nicht vor. Selbst für die gesamte DG verfügen wir lediglich über eine 
Schätzung. Diese Information wäre insbesondere für die Gemeinden des Kantons Eupen 
interessant. 
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609

373

1234

Pendlerkategorien Amel

Einpendler Innergemeindliche Pendler Auspendler

Amel 

In der Gemeinde Amel gehen mehr als die Hälfte aller 2.216 Pendelbewegungen (genau 
1.234) auf das Konto der Auspendler. Die Anzahl Einpendler (609) beträgt fast die Hälfte 
der Anzahl Auspendler. Innergemeindlich pendeln 373 Arbeitnehmer. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Quelle: LSS 
 

Rund 80% aller Auspendler pendeln zu einem Arbeitsort in eine der direkt an die Gemeinde 
Amel angrenzenden Gemeinden (Büllingen, Bütgenbach, Malmedy, Sankt Vith und Waimes).  
 
Die TOP 5 der Auspendler aus der Gemeinde Amel 

1. 664 nach Sankt Vith 
2. 161 nach Eupen 
3. 128 nach Bütgenbach 
4. 108 nach Büllingen 
5. 43 nach Waimes 
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     Totalanzahl 
Arbeitnehmer mit Arbeitsort 

Amel 

Bei den Einpendlern stammen rund 77% aus den fünf angrenzenden Gemeinden. Amel ist 
im Übrigen eine von nur zwei Gemeinden, in die Arbeitnehmer aus allen Gemeinden des 
Vergleichsgebiets einpendeln. 

Die TOP 5 der Einpendler in die Gemeinde Amel 

1. 169 aus Sankt Vith 
2. 111 aus Bütgenbach 
3. 104 aus Büllingen 
4. 46 aus Malmedy 
5. 36 aus Waimes  
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569

541

1086

Pendlerkategorien Büllingen

Einpendler Innergemeindliche Pendler Auspendler

Büllingen 

In der Gemeinde Büllingen gehen fast die Hälfte aller 2.196 Pendelbewegungen (1.086) auf 
das Konto der Auspendler. Die Anzahl Einpendler (569) ist fast identisch mit der Anzahl 
innergemeindlicher Pendler (541). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Quelle: LSS 
 

Rund 72% aller Auspendler pendeln zu einem Arbeitsort in eine der direkt an die Gemeinde 
Büllingen angrenzenden Gemeinden (Amel, Bütgenbach und Sankt Vith).  

Die TOP 5 der Auspendler aus der Gemeinde Büllingen 

1. 417 nach Sankt Vith 
2. 256 nach Bütgenbach 
3. 168 nach Eupen 
4. 104 nach Amel 
5. 50 nach Malmedy 

  

      Auspendler nach 
Luxemburg 

440   
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     Totalanzahl 
Arbeitnehmer mit Arbeitsort 

Büllingen 

Bei den Einpendlern stammen rund 68% aus den drei angrenzenden Gemeinden. 

Die TOP 5 der Einpendler in die Gemeinde Büllingen 

1. 196 aus Bütgenbach 
2. 108 aus Amel 
3. 85 aus Sankt Vith 
4. 52 aus Waimes 
5. 36 aus Malmedy 
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Burg-Reuland 

In der Gemeinde Burg-Reuland gehen mehr als 60% aller 717 Pendelbewegungen (447) auf 
das Konto der Auspendler. Die Anzahl Einpendler (125) ist etwas niedriger als die Anzahl 
innergemeindlicher Pendler (145).  

 
      Quelle: LSS 

Rund 72% aller Auspendler pendeln zu einem Arbeitsort in eine der direkt an die Gemeinde 
Burg-Reuland angrenzenden Gemeinden (Gouvy, Sankt Vith und Vielsalm).  

Die TOP 5 der Auspendler aus der Gemeinde Burg-Reuland 

1. 297 nach Sankt Vith 
2. 36 nach Eupen 
3. 30 nach Amel 
4. 22 nach Bütgenbach 
5. 13 nach Büllingen 
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     Auspendler nach 
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1.050  
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     Totalanzahl 
Arbeitnehmer mit Arbeitsort 

Burg-Reuland 

Bei den Einpendlern stammen rund 66% aus den drei angrenzenden Gemeinden. 

Die TOP 5 der Einpendler in die Gemeinde Burg-Reuland 

1. 78 aus Sankt Vith 
2. 35 aus Amel 
3. 6 aus Büllingen 
4. 5 aus Malmedy 
5. Jeweils 3 aus Bütgenbach,  

Eupen & Gouvy 
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Bütgenbach  

In der Gemeinde Bütgenbach geht fast die Hälfte aller 2.521 Pendelbewegungen (1.159) auf 
das Konto der Auspendler. Die Anzahl Einpendler (774) ist höher als die Anzahl 
innergemeindlicher Pendler (588). 

 
      Quelle: LSS 
 

Lediglich 32% aller Auspendler pendeln zu einem Arbeitsort in eine der direkt an die 
Gemeinde Bütgenbach angrenzenden Gemeinden (Amel, Büllingen und Waimes).  

Die TOP 5 der Auspendler aus der Gemeinde Bütgenbach 

1. 323 nach Sankt Vith 
2. 283 nach Eupen 
3. 196 nach Büllingen 
4. 111 nach Amel 
5. 80 nach Malmedy 
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Pendlerkategorien Bütgenbach

Einpendler Innergemeindliche Pendler Auspendler

     Auspendler nach 
Luxemburg 

370   
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     Totalanzahl 
Arbeitnehmer mit Arbeitsort 

Bütgenbach 

Bei den Einpendlern stammen rund 62% aus den drei angrenzenden Gemeinden. 

Die TOP 5 der Einpendler in die Gemeinde Bütgenbach 

1. 256 aus Büllingen 
2. 128 aus Amel 
3. 95 aus Waimes 
4. 71 aus Sankt Vith 
5. 51 aus Malmedy 
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2369

1656

791

Pendlerkategorien Sankt Vith

Einpendler Innergemeindliche Pendler Auspendler

Sankt Vith 

In der Gemeinde Sankt Vith geht fast die Hälfte aller 4.816 Pendelbewegungen (2.369) auf 
das Konto der Einpendler. Die Anzahl Auspendler (791) ist deutlich geringer als die Anzahl 
innergemeindlicher Pendler (1.656). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Quelle: LSS 
 

55% aller Auspendler pendeln zu einem Arbeitsort in eine der direkt an die Gemeinde Sankt 
Vith angrenzenden Gemeinden (Amel, Büllingen, Burg-Reuland, Malmedy, Stavelot, Trois-
Ponts und Vielsalm).  

Die TOP 5 der Auspendler aus der Gemeinde Sankt Vith 

1. 199 nach Eupen 
2. 169 nach Amel 
3. 85 nach Büllingen 
4. 78 nach Burg-Reuland 
5. 71 nach Bütgenbach 

  

     Auspendler nach 
Luxemburg 

1.720   
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     Totalanzahl 
Arbeitnehmer mit Arbeitsort 

Sankt Vith 

Bei den Einpendlern stammen 69% aus den sieben angrenzenden Gemeinden. 

Die TOP 5 der Einpendler in die Gemeinde Sankt Vith 

1. 664 aus Amel 
2. 417 aus Büllingen 
3. 323 aus Bütgenbach 
4. 297 aus Burg-Reuland 
5. 176 aus Malmedy 
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Eupen 

In der Gemeinde Eupen geht mehr als die Hälfte aller 11.266 Pendelbewegungen (5.781) auf 
das Konto der Einpendler. Die Anzahl Auspendler (1.488) ist deutlich geringer als die Anzahl 
innergemeindlicher Pendler (3.997).  

 
      Quelle: LSS 

Rund 55% aller Auspendler pendeln zu einem Arbeitsort in eine der direkt an die Gemeinde 
Eupen angrenzenden Gemeinden (Baelen, Lontzen, Raeren und Waimes).  

Die TOP 5 der Auspendler aus der Gemeinde Eupen 

1. 507 nach Raeren 
2. 194 nach Lontzen 
3. 153 nach Kelmis 
4. 116 nach Welkenraedt 
5. 111 nach Verviers 

  

5781

3997

1488

Pendlerkategorien Eupen

Einpendler Innergemeindliche Pendler Auspendler

     Auspendler nach 
Luxemburg 

210   
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     Totalanzahl 
Arbeitnehmer mit Arbeitsort 

Eupen 

Bei den Einpendlern stammen lediglich 35% aus den vier angrenzenden Gemeinden. Eupen 
ist neben Amel die zweite Gemeinde, in die Arbeitnehmer aus allen Gemeinden des 
Vergleichsgebiets einpendeln. 

Die TOP 5 der Einpendler in die Gemeinde Eupen 

1. 855 aus Kelmis 
2. 846 aus Raeren 
3. 695 aus Lontzen 
4. 549 aus Plombières 
5. 497 aus Welkenraedt 
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Kelmis 

In der Gemeinde Kelmis geht mehr als die Hälfte aller 2.702 Pendelbewegungen (1.569) auf 
das Konto der Auspendler. Die Anzahl Einpendler (654) ist höher, als die Anzahl 
innergemeindlicher Pendler (479). 

 
     Quelle: LSS 

Lediglich 26% aller Auspendler pendeln zu einem Arbeitsort in eine der direkt an die 
Gemeinde Kelmis angrenzenden Gemeinden (Lontzen, Plombières und Raeren).  

Die TOP 5 der Auspendler aus der Gemeinde Kelmis 

1. 855 nach Eupen 
2. 191 nach Raeren 
3. 121 nach Lontzen 
4. 108 nach Welkenraedt 
5. 103 nach Plombières 

  

654

479
1569

Pendlerkategorien Kelmis

Einpendler Innergemeindliche Pendler Auspendler

     Auspendler nach 
Luxemburg 

60   
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     Totalanzahl 
Arbeitnehmer mit Arbeitsort 

Kelmis 

Bei den Einpendlern stammen 52% aus den drei angrenzenden Gemeinden. Kelmis ist eine 
von zwei Gemeinden, in die mehr Arbeitnehmer aus den frankophonen Gemeinden 
einpendeln, als Arbeitnehmer aus den übrigen DG Gemeinden. 

Die TOP 5 der Einpendler in die Gemeinde Kelmis 

1. 213 aus Plombières 
2. 153 aus Eupen 
3. 74 aus Lontzen 
4. 54 aus Raeren 
5. 50 aus Welkenraedt 
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Lontzen 

In der Gemeinde Lontzen geht mehr als die Hälfte aller 2.455 Pendelbewegungen (1.390) 
auf das Konto der Auspendler. Die Anzahl Einpendler (907) ist deutlich höher, als die Anzahl 
innergemeindlicher Pendler (158).  

 
     Quelle: LSS 

 
81% aller Auspendler pendeln zu einem Arbeitsort in eine der direkt an die Gemeinde 
Lontzen angrenzenden Gemeinden (Eupen, Kelmis, Plombières, Raeren und Welkenraedt).  

Die TOP 5 der Auspendler aus der Gemeinde Lontzen 

1. 695 nach Eupen 
2. 186 nach Welkenraedt 
3. 150 nach Raeren 
4. 84 nach Verviers 
5. 74 nach Kelmis 

  

907

158

1390

Pendlerkategorien Lontzen

Einpendler Innergemeindliche Pendler Auspendler

     Auspendler nach 
Luxemburg 

50  
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     Totalanzahl 
Arbeitnehmer mit Arbeitsort 

Lontzen 

Bei den Einpendlern stammen 71% aus den fünf angrenzenden Gemeinden. Lontzen ist 
neben Kelmis die zweite Gemeinde, in die mehr Arbeitnehmer aus den frankophonen 
Gemeinden einpendeln, als Arbeitnehmer aus den übrigen DG Gemeinden. 

Die TOP 5 der Einpendler in die Gemeinde Lontzen 

1. 194 aus Eupen 
2. 147 aus Welkenraedt 
3. 135 aus Plombières 
4. 121 aus Kelmis 
5. 74 aus Verviers 
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Raeren 

In der Gemeinde Raeren geht fast die Hälfte aller 3.018 Pendelbewegungen (1.342) auf das 
Konto der Einpendler. Die Anzahl Auspendler (1.077) ist deutlich höher, als die Anzahl 
innergemeindlicher Pendler (599). 

 
      Quelle: LSS 

88% aller Auspendler pendeln zu einem Arbeitsort in eine der direkt an die Gemeinde 
Lontzen angrenzenden Gemeinden (Eupen, Kelmis und Lontzen).  

Die TOP 5 der Auspendler aus der Gemeinde Raeren 

1. 846 nach Eupen 
2. 54 nach Kelmis 
3. 47 nach Lontzen 
4. 24 nach Welkenraedt 
5. 23 nach Baelen 

  

1342

599

1077

Pendlerkategorien Raeren

Einpendler Innergemeindliche Pendler Auspendler

     Auspendler nach 
Luxemburg 

70   
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     Totalanzahl 
Arbeitnehmer mit Arbeitsort 

Raeren 

Bei den Einpendlern stammen 63% aus den drei angrenzenden Gemeinden. 

Die TOP 5 der Einpendler in die Gemeinde Raeren 

1. 507 aus Eupen 
2. 191 aus Kelmis 
3. 150 aus Lontzen 
4. 120 aus Plombières 
5. 84 aus Verviers 
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4. Schlussfolgerungen 

Auf dem Gebiet der Deutschsprachigen Gemeinschaft stellen wir fest, dass deutlich mehr 
Arbeitnehmer vom Kanton Sankt Vith in den Kanton Eupen pendeln als umgekehrt. 
Lediglich die beiden Stadtgemeinden Eupen und Sankt Vith, sowie die Gemeinde Raeren 
verzeichnen mehr Einpendler als Auspendler. Die höchste Anzahl Einpendler aus einer 
einzelnen DG-Gemeinde verzeichnet Eupen mit 855 Einpendlern, die in der Gemeinde 
Kelmis leben. 
 
Die Auswertung der Pendlerzahlen zwischen den Gemeinden der DG und den frankophonen 
Gemeinden bringt zum Vorschein, dass deutlich mehr Arbeitnehmer von ihrem Wohnort in 
den frankophonen Gemeinden zu ihrem Arbeitsplatz in der DG pendeln als umgekehrt. 
Dieses Bild zeigt sich ebenfalls im Vergleich der beiden Kantone Eupen und Sankt Vith mit 
den frankophonen Gemeinden. Zu ihrem Arbeitsplatz in diesen beiden Kantonen pendeln 
deutlich mehr Arbeitnehmer von ihrem Wohnort in den frankophonen Gemeinden als 
umgekehrt.  
 
Auf Gemeindeebene zeigt sich allerdings ein anderes Bild. Lediglich in den Gemeinden 
Kelmis und Lontzen gibt es mehr Einpendler aus den frankophonen Gemeinden als aus den 
übrigen DG-Gemeinden. Wir stellen darüber hinaus fest, dass Arbeitnehmer aus allen 21 
frankophonen Gemeinden in die DG einpendeln. Auf Gemeindeebene sind es lediglich Amel 
und Eupen, in die Arbeitnehmer aus ausnahmslos all diesen 21 Gemeinden einpendeln. In 
die entgegengesetzte Richtung pendeln Arbeitnehmer aus der DG in 20 frankophone 
Gemeinden. Lediglich in die Gemeinde Olne pendelte 2022 kein Einwohner aus der DG. 
Rund zwei Drittel aller Auspendler aus den DG-Gemeinden pendeln in eine der direkt an 
die DG angrenzenden frankophonen Gemeinden. Welkenraedt stellt dabei mit 447 die 
meisten Arbeitsplätze für DG-Einwohner. Ebenfalls rund zwei Drittel aller Einpendler in die 
DG stammen aus einer direkt angrenzenden frankophonen Gemeinde. Eine absolute 
Spitzenstellung nimmt dabei die Gemeinde Plombières ein. Nicht weniger als 1.029 
Einwohner dieser Gemeinde pendeln zu ihrem Arbeitsplatz in die DG. Überraschend hoch 
ist in unseren Augen der Pendelverkehr zwischen der DG und der Stadtgemeinde Verviers. 
Während 611 Einwohner dieser Gemeinde zu ihrem Arbeitsort in der DG pendeln, sind es in 
entgegengesetzter Richtung immerhin 307 Auspendler aus der DG, die dort ihren 
Arbeitsplatz finden. 
 
Die Tatsache, dass zwei Drittel aller Einpendler in die DG aus den direkt angrenzenden 
frankophonen Gemeinden kommen, wirft die Frage auf, ob es sich tatsächlich nur um 
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frankophone Einwohner dieser Gemeinden handelt. Einige dieser Gemeinden verzeichneten 
nämlich in den vergangenen Jahrzehnten einen spürbaren Zuzug von Menschen aus der 
Deutschsprachigen Gemeinschaft, so dass der Anteil ursprünglich deutschsprachiger Bürger 
in diesen Gemeinden relativ hoch ist und diese nicht selten ihren Arbeitsplatz in der 
Deutschsprachigen Gemeinschaft beibehalten haben. Darüber hinaus könnte der Anteil 
zweisprachiger Einwohner in diesen angrenzenden Gemeinden höher liegen als in weiter 
weg liegenden Gemeinden. Diese Vermutungen lassen sich jedoch nicht anhand von Daten 
untermauern, da diese schlichtweg fehlen. 
 
Die hohe Anzahl Einpendler in die DG aus den für diese Analyse ausgewählten Gemeinden 
zeugt unserer Meinung nach von der Attraktivität der Deutschsprachigen Gemeinschaft als 
Arbeitsort.  
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Anhang 
 
Auspendler aus der DG in die frankophonen Gemeinden 

 
Quelle: LSS 

Einpendler aus den frankophonen Gemeinden in die DG 

 
Quelle: LSS 

  

Summe von Anzahl Wohnort
Arbeitsort AMBLEVE BULLANGE BURG-REULAND BUTGENBACH EUPEN LA CALAMINE LONTZEN RAEREN SAINT-VITH Gesamtergebnis
AUBEL 1 9 10 18 3 41
BAELEN 2 4 6 108 17 29 23 4 193
DISON 2 1 4 10 12 10 2 41
GOUVY 4 12 11 4 12 43
HERVE 3 2 1 6 42 29 36 6 8 133
JALHAY 3 3 4 1 6 17
LIERNEUX 1 3 4
LIMBOURG 2 2 16 7 13 5 2 47
MALMEDY 41 60 12 80 27 7 10 3 68 308
PEPINSTER 2 1 3 6
PLOMBIERES 2 18 103 26 4 153
SPA 2 1 6 9 6 4 5 7 40
STAVELOT 4 3 2 6 5 4 3 2 9 38
THEUX 1 3 3 4 3 1 15
THIMISTER-CLERMONT 4 2 8 17 21 20 7 2 81
TROIS-PONTS 1 1 1 1 4
VERVIERS 13 12 4 15 111 42 84 12 14 307
VIELSALM 6 5 12 3 1 29 56
WAIMES 43 20 4 66 9 4 6 17 169
WELKENRAEDT 2 3 1 4 116 108 186 24 3 447
Gesamtergebnis 129 131 48 217 508 377 458 94 181 2143

Summe von Anzahl Arbeitsort
Wohnort AMBLEVE BULLANGE BURG-REULAND BUTGENBACH EUPEN LA CALAMINE LONTZEN RAEREN SAINT-VITH Gesamtergebnis
AUBEL 1 1 22 6 12 5 47
BAELEN 1 3 1 8 420 37 37 65 3 575
DISON 8 2 1 2 101 6 20 28 9 177
GOUVY 5 3 3 1 2 2 23 39
HERVE 4 1 2 66 6 20 10 5 114
JALHAY 3 3 1 8 67 4 11 12 14 123
LIERNEUX 6 2 1 1 6 16
LIMBOURG 2 2 7 161 11 25 27 7 242
MALMEDY 46 36 5 51 78 3 4 9 176 408
OLNE 4 3 2 9
PEPINSTER 2 3 4 29 3 8 9 2 60
PLOMBIERES 1 4 549 213 135 120 7 1029
SPA 5 2 6 29 1 6 1 11 61
STAVELOT 16 9 2 9 17 1 6 1 43 104
STOUMONT 1 4 1 2 1 10 19
THEUX 3 3 2 40 7 9 5 18 87
THIMISTER-CLERMONT 3 1 1 51 2 9 8 3 78
TROIS-PONTS 3 2 6 2 9 22
VERVIERS 19 17 1 18 332 11 74 84 55 611
VIELSALM 12 3 2 3 3 1 32 56
WAIMES 36 52 95 65 3 8 6 124 389
WELKENRAEDT 3 2 1 5 497 50 147 69 9 783
Gesamtergebnis 179 149 17 236 2538 364 539 461 566 5049
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Auspendler aus dem Kanton Eupen in die frankophonen Gemeinden 

 
Quelle: LSS 

Einpendler aus den frankophonen Gemeinden in den Kanton Eupen 

 
Quelle: LSS 

  

Summe von Anzahl Wohnort
Arbeitsort EUPEN LA CALAMINE LONTZEN RAEREN Gesamtergebnis
AUBEL 9 10 18 3 40
BAELEN 108 17 29 23 177
DISON 10 12 10 32
HERVE 42 29 36 6 113
JALHAY 4 1 6 11
LIERNEUX 1 1
LIMBOURG 16 7 13 5 41
MALMEDY 27 7 10 3 47
PEPINSTER 2 1 3 6
PLOMBIERES 18 103 26 4 151
SPA 9 6 4 5 24
STAVELOT 5 4 3 2 14
THEUX 3 4 3 10
THIMISTER-CLERMONT 17 21 20 7 65
TROIS-PONTS 1 1 2
VERVIERS 111 42 84 12 249
VIELSALM 1 1
WAIMES 9 4 6 19
WELKENRAEDT 116 108 186 24 434
Gesamtergebnis 508 377 458 94 1437

Summe von Anzahl Arbeitsort
Wohnort EUPEN LA CALAMINE LONTZEN RAEREN Gesamtergebnis
AUBEL 22 6 12 5 45
BAELEN 420 37 37 65 559
DISON 101 6 20 28 155
GOUVY 2 2 4
HERVE 66 6 20 10 102
JALHAY 67 4 11 12 94
LIERNEUX 1 1 2
LIMBOURG 161 11 25 27 224
MALMEDY 78 3 4 9 94
OLNE 4 3 2 9
PEPINSTER 29 3 8 9 49
PLOMBIERES 549 213 135 120 1017
SPA 29 1 6 1 37
STAVELOT 17 1 6 1 25
STOUMONT 2 1 3
THEUX 40 7 9 5 61
THIMISTER-CLERMONT 51 2 9 8 70
TROIS-PONTS 2 2
VERVIERS 332 11 74 84 501
VIELSALM 3 1 4
WAIMES 65 3 8 6 82
WELKENRAEDT 497 50 147 69 763
Gesamtergebnis 2538 364 539 461 3902
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Auspendler aus dem Kanton Sankt Vith in die frankophonen Gemeinden 

 
Quelle: LSS 

Einpendler aus den frankophonen Gemeinden in den Kanton Sankt Vith 

 
Quelle: LSS  

Summe von Anzahl Wohnort
Arbeitsort AMBLEVE BULLANGE BURG-REULAND BUTGENBACH SAINT-VITH Gesamtergebnis
AUBEL 1 1
BAELEN 2 4 6 4 16
DISON 2 1 4 2 9
GOUVY 4 12 11 4 12 43
HERVE 3 2 1 6 8 20
JALHAY 3 3 6
LIERNEUX 3 3
LIMBOURG 2 2 2 6
MALMEDY 41 60 12 80 68 261
PLOMBIERES 2 2
SPA 2 1 6 7 16
STAVELOT 4 3 2 6 9 24
THEUX 1 3 1 5
THIMISTER-CLERMONT 4 2 8 2 16
TROIS-PONTS 1 1 2
VERVIERS 13 12 4 15 14 58
VIELSALM 6 5 12 3 29 55
WAIMES 43 20 4 66 17 150
WELKENRAEDT 2 3 1 4 3 13
Gesamtergebnis 129 131 48 217 181 706

Summe von Anzahl Arbeitsort
Wohnort AMBLEVE BULLANGE BURG-REULAND BUTGENBACH SAINT-VITH Gesamtergebnis
AUBEL 1 1 2
BAELEN 1 3 1 8 3 16
DISON 8 2 1 2 9 22
GOUVY 5 3 3 1 23 35
HERVE 4 1 2 5 12
JALHAY 3 3 1 8 14 29
LIERNEUX 6 2 6 14
LIMBOURG 2 2 7 7 18
MALMEDY 46 36 5 51 176 314
PEPINSTER 2 3 4 2 11
PLOMBIERES 1 4 7 12
SPA 5 2 6 11 24
STAVELOT 16 9 2 9 43 79
STOUMONT 1 4 1 10 16
THEUX 3 3 2 18 26
THIMISTER-CLERMONT 3 1 1 3 8
TROIS-PONTS 3 2 6 9 20
VERVIERS 19 17 1 18 55 110
VIELSALM 12 3 2 3 32 52
WAIMES 36 52 95 124 307
WELKENRAEDT 3 2 1 5 9 20
Gesamtergebnis 179 149 17 236 566 1147
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Auspendler aus der Gemeinde Amel 

 
Quelle: LSS 

Einpendler in die Gemeinde Amel 

 
Quelle: LSS   

Summe von Anzahl Wohnort
Arbeitsort AMBLEVE Gesamtergebnis
AUBEL 1 1
BAELEN 2 2
BULLANGE 108 108
BURG-REULAND 35 35
BUTGENBACH 128 128
EUPEN 161 161
GOUVY 4 4
HERVE 3 3
LA CALAMINE 3 3
LONTZEN 3 3
MALMEDY 41 41
PLOMBIERES 2 2
RAEREN 3 3
SAINT-VITH 664 664
SPA 2 2
STAVELOT 4 4
THEUX 1 1
THIMISTER-CLERMONT 4 4
TROIS-PONTS 1 1
VERVIERS 13 13
VIELSALM 6 6
WAIMES 43 43
WELKENRAEDT 2 2
Gesamtergebnis 1234 1234

Summe von Anzahl Arbeitsort
Wohnort AMBLEVE Gesamtergebnis
AUBEL 1 1
BAELEN 1 1
BULLANGE 104 104
BURG-REULAND 30 30
BUTGENBACH 111 111
DISON 8 8
EUPEN 9 9
GOUVY 5 5
HERVE 4 4
JALHAY 3 3
LA CALAMINE 2 2
LIERNEUX 6 6
LIMBOURG 2 2
LONTZEN 3 3
MALMEDY 46 46
PEPINSTER 2 2
RAEREN 2 2
SAINT-VITH 169 169
SPA 5 5
STAVELOT 16 16
STOUMONT 1 1
THEUX 3 3
THIMISTER-CLERMONT 3 3
TROIS-PONTS 3 3
VERVIERS 19 19
VIELSALM 12 12
WAIMES 36 36
WELKENRAEDT 3 3
Gesamtergebnis 609 609
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Auspendler aus der Gemeinde Büllingen 

 
Quelle: LSS 

Einpendler in die Gemeinde Büllingen 

 
Quelle: LSS   

Summe von Anzahl Wohnort
Arbeitsort BULLANGE Gesamtergebnis
AMBLEVE 104 104
BAELEN 4 4
BURG-REULAND 6 6
BUTGENBACH 256 256
DISON 2 2
EUPEN 168 168
GOUVY 12 12
HERVE 2 2
JALHAY 3 3
LIMBOURG 2 2
MALMEDY 60 60
RAEREN 4 4
SAINT-VITH 417 417
SPA 1 1
STAVELOT 3 3
THIMISTER-CLERMONT 2 2
VERVIERS 12 12
VIELSALM 5 5
WAIMES 20 20
WELKENRAEDT 3 3
Gesamtergebnis 1086 1086

Summe von Anzahl Arbeitsort
Wohnort BULLANGE Gesamtergebnis
AMBLEVE 108 108
BAELEN 3 3
BURG-REULAND 13 13
BUTGENBACH 196 196
DISON 2 2
EUPEN 10 10
GOUVY 3 3
HERVE 1 1
JALHAY 3 3
LA CALAMINE 3 3
LIMBOURG 2 2
MALMEDY 36 36
PEPINSTER 3 3
PLOMBIERES 1 1
RAEREN 5 5
SAINT-VITH 85 85
SPA 2 2
STAVELOT 9 9
STOUMONT 4 4
THEUX 3 3
THIMISTER-CLERMONT 1 1
TROIS-PONTS 2 2
VERVIERS 17 17
VIELSALM 3 3
WAIMES 52 52
WELKENRAEDT 2 2
Gesamtergebnis 569 569
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Auspendler aus der Gemeinde Burg-Reuland 

 
Quelle: LSS 

Einpendler in die Gemeinde Burg-Reuland 

 
Quelle: LSS   

Summe von Anzahl Wohnort
Arbeitsort BURG-REULAND Gesamtergebnis
AMBLEVE 30 30
BULLANGE 13 13
BUTGENBACH 22 22
DISON 1 1
EUPEN 36 36
GOUVY 11 11
HERVE 1 1
MALMEDY 12 12
RAEREN 1 1
SAINT-VITH 297 297
STAVELOT 2 2
VERVIERS 4 4
VIELSALM 12 12
WAIMES 4 4
WELKENRAEDT 1 1
Gesamtergebnis 447 447

Summe von Anzahl Arbeitsort
Wohnort BURG-REULAND Gesamtergebnis
AMBLEVE 35 35
BAELEN 1 1
BULLANGE 6 6
BUTGENBACH 3 3
DISON 1 1
EUPEN 3 3
GOUVY 3 3
JALHAY 1 1
MALMEDY 5 5
SAINT-VITH 78 78
STAVELOT 2 2
VERVIERS 1 1
VIELSALM 2 2
WELKENRAEDT 1 1
Gesamtergebnis 142 142
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Auspendler aus der Gemeinde Bütgenbach 

 
Quelle: LSS 

Einpendler in die Gemeinde Bütgenbach 

 
Quelle: LSS   

Summe von Anzahl Wohnort
Arbeitsort BUTGENBACH Gesamtergebnis
AMBLEVE 111 111
BAELEN 6 6
BULLANGE 196 196
BURG-REULAND 3 3
DISON 4 4
EUPEN 283 283
GOUVY 4 4
HERVE 6 6
JALHAY 3 3
LA CALAMINE 5 5
LIMBOURG 2 2
LONTZEN 3 3
MALMEDY 80 80
RAEREN 18 18
SAINT-VITH 323 323
SPA 6 6
STAVELOT 6 6
THEUX 3 3
THIMISTER-CLERMONT 8 8
TROIS-PONTS 1 1
VERVIERS 15 15
VIELSALM 3 3
WAIMES 66 66
WELKENRAEDT 4 4
Gesamtergebnis 1159 1159

Summe von Anzahl Arbeitsort
Wohnort BUTGENBACH Gesamtergebnis
AMBLEVE 128 128
AUBEL 1 1
BAELEN 8 8
BULLANGE 256 256
BURG-REULAND 22 22
DISON 2 2
EUPEN 44 44
GOUVY 1 1
HERVE 2 2
JALHAY 8 8
LA CALAMINE 8 8
LIERNEUX 2 2
LIMBOURG 7 7
MALMEDY 51 51
PEPINSTER 4 4
PLOMBIERES 4 4
RAEREN 9 9
SAINT-VITH 71 71
SPA 6 6
STAVELOT 9 9
STOUMONT 1 1
THEUX 2 2
THIMISTER-CLERMONT 1 1
TROIS-PONTS 6 6
VERVIERS 18 18
VIELSALM 3 3
WAIMES 95 95
WELKENRAEDT 5 5
Gesamtergebnis 774 774
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Auspendler aus der Gemeinde Sankt Vith 

 
Quelle: LSS 

Einpendler in die Gemeinde Sankt Vith 

 
Quelle: LSS 

Summe von Anzahl Wohnort
Arbeitsort SAINT-VITH Gesamtergebnis
AMBLEVE 169 169
BAELEN 4 4
BULLANGE 85 85
BURG-REULAND 78 78
BUTGENBACH 71 71
DISON 2 2
EUPEN 199 199
GOUVY 12 12
HERVE 8 8
LA CALAMINE 1 1
LIERNEUX 3 3
LIMBOURG 2 2
MALMEDY 68 68
RAEREN 7 7
SPA 7 7
STAVELOT 9 9
THEUX 1 1
THIMISTER-CLERMONT 2 2
VERVIERS 14 14
VIELSALM 29 29
WAIMES 17 17
WELKENRAEDT 3 3
Gesamtergebnis 791 791

Summe von Anzahl Arbeitsort
Wohnort SAINT-VITH Gesamtergebnis
AMBLEVE 664 664
BAELEN 3 3
BULLANGE 417 417
BURG-REULAND 297 297
BUTGENBACH 323 323
DISON 9 9
EUPEN 60 60
GOUVY 23 23
HERVE 5 5
JALHAY 14 14
LA CALAMINE 12 12
LIERNEUX 6 6
LIMBOURG 7 7
LONTZEN 10 10
MALMEDY 176 176
PEPINSTER 2 2
PLOMBIERES 7 7
RAEREN 20 20
SPA 11 11
STAVELOT 43 43
STOUMONT 10 10
THEUX 18 18
THIMISTER-CLERMONT 3 3
TROIS-PONTS 9 9
VERVIERS 55 55
VIELSALM 32 32
WAIMES 124 124
WELKENRAEDT 9 9
Gesamtergebnis 2369 2369



 

 
 

43 Anhang 

Auspendler aus der Gemeinde Eupen 

 
Quelle: LSS 

Einpendler in die Gemeinde Eupen 

 
Quelle: LSS   

Summe von Anzahl Wohnort
Arbeitsort EUPEN Gesamtergebnis
AMBLEVE 9 9
AUBEL 9 9
BAELEN 108 108
BULLANGE 10 10
BURG-REULAND 3 3
BUTGENBACH 44 44
DISON 10 10
HERVE 42 42
JALHAY 4 4
LA CALAMINE 153 153
LIERNEUX 1 1
LIMBOURG 16 16
LONTZEN 194 194
MALMEDY 27 27
PEPINSTER 2 2
PLOMBIERES 18 18
RAEREN 507 507
SAINT-VITH 60 60
SPA 9 9
STAVELOT 5 5
THEUX 3 3
THIMISTER-CLERMONT 17 17
TROIS-PONTS 1 1
VERVIERS 111 111
WAIMES 9 9
WELKENRAEDT 116 116
Gesamtergebnis 1488 1488

Summe von Anzahl Arbeitsort
Wohnort EUPEN Gesamtergebnis
AMBLEVE 161 161
AUBEL 22 22
BAELEN 420 420
BULLANGE 168 168
BURG-REULAND 36 36
BUTGENBACH 283 283
DISON 101 101
GOUVY 2 2
HERVE 66 66
JALHAY 67 67
LA CALAMINE 855 855
LIERNEUX 1 1
LIMBOURG 161 161
LONTZEN 695 695
MALMEDY 78 78
OLNE 4 4
PEPINSTER 29 29
PLOMBIERES 549 549
RAEREN 846 846
SAINT-VITH 199 199
SPA 29 29
STAVELOT 17 17
STOUMONT 2 2
THEUX 40 40
THIMISTER-CLERMONT 51 51
TROIS-PONTS 2 2
VERVIERS 332 332
VIELSALM 3 3
WAIMES 65 65
WELKENRAEDT 497 497
Gesamtergebnis 5781 5781



 

 
 

44 Anhang 

Auspendler aus der Gemeinde Kelmis 

 
Quelle: LSS 

Einpendler in die Gemeinde Kelmis 

 
Quelle: LSS   

Summe von Anzahl Wohnort
Arbeitsort LA CALAMINE Gesamtergebnis
AMBLEVE 2 2
AUBEL 10 10
BAELEN 17 17
BULLANGE 3 3
BUTGENBACH 8 8
DISON 12 12
EUPEN 855 855
HERVE 29 29
JALHAY 1 1
LIMBOURG 7 7
LONTZEN 121 121
MALMEDY 7 7
PEPINSTER 1 1
PLOMBIERES 103 103
RAEREN 191 191
SAINT-VITH 12 12
SPA 6 6
STAVELOT 4 4
THEUX 4 4
THIMISTER-CLERMONT 21 21
TROIS-PONTS 1 1
VERVIERS 42 42
WAIMES 4 4
WELKENRAEDT 108 108
Gesamtergebnis 1569 1569

Summe von Anzahl Arbeitsort
Wohnort LA CALAMINE Gesamtergebnis
AMBLEVE 3 3
AUBEL 6 6
BAELEN 37 37
BUTGENBACH 5 5
DISON 6 6
EUPEN 153 153
HERVE 6 6
JALHAY 4 4
LIMBOURG 11 11
LONTZEN 74 74
MALMEDY 3 3
PEPINSTER 3 3
PLOMBIERES 213 213
RAEREN 54 54
SAINT-VITH 1 1
SPA 1 1
STAVELOT 1 1
THEUX 7 7
THIMISTER-CLERMONT 2 2
VERVIERS 11 11
WAIMES 3 3
WELKENRAEDT 50 50
Gesamtergebnis 654 654



 

 
 

45 Anhang 

Auspendler aus der Gemeinde Lontzen 

 
Quelle: LSS 

Einpendler in die Gemeinde Lontzen 

 
Quelle: LSS   

Summe von Anzahl Wohnort
Arbeitsort LONTZEN Gesamtergebnis
AMBLEVE 3 3
AUBEL 18 18
BAELEN 29 29
DISON 10 10
EUPEN 695 695
HERVE 36 36
JALHAY 6 6
LA CALAMINE 74 74
LIMBOURG 13 13
MALMEDY 10 10
PEPINSTER 3 3
PLOMBIERES 26 26
RAEREN 150 150
SAINT-VITH 10 10
SPA 4 4
STAVELOT 3 3
THEUX 3 3
THIMISTER-CLERMONT 20 20
VERVIERS 84 84
VIELSALM 1 1
WAIMES 6 6
WELKENRAEDT 186 186
Gesamtergebnis 1390 1390

Summe von Anzahl Arbeitsort
Wohnort LONTZEN Gesamtergebnis
AMBLEVE 3 3
AUBEL 12 12
BAELEN 37 37
BUTGENBACH 3 3
DISON 20 20
EUPEN 194 194
GOUVY 2 2
HERVE 20 20
JALHAY 11 11
LA CALAMINE 121 121
LIERNEUX 1 1
LIMBOURG 25 25
MALMEDY 4 4
OLNE 3 3
PEPINSTER 8 8
PLOMBIERES 135 135
RAEREN 47 47
SPA 6 6
STAVELOT 6 6
STOUMONT 1 1
THEUX 9 9
THIMISTER-CLERMONT 9 9
VERVIERS 74 74
VIELSALM 1 1
WAIMES 8 8
WELKENRAEDT 147 147
Gesamtergebnis 907 907



 

 
 

46 Anhang 

Auspendler aus der Gemeinde Raeren 

 
Quelle: LSS 

Einpendler in die Gemeinde Raeren 

 
Quelle: LSS 

Summe von Anzahl Wohnort
Arbeitsort RAEREN Gesamtergebnis
AMBLEVE 2 2
AUBEL 3 3
BAELEN 23 23
BULLANGE 5 5
BUTGENBACH 9 9
EUPEN 846 846
HERVE 6 6
LA CALAMINE 54 54
LIMBOURG 5 5
LONTZEN 47 47
MALMEDY 3 3
PLOMBIERES 4 4
SAINT-VITH 20 20
SPA 5 5
STAVELOT 2 2
THIMISTER-CLERMONT 7 7
VERVIERS 12 12
WELKENRAEDT 24 24
Gesamtergebnis 1077 1077

Summe von Anzahl Arbeitsort
Wohnort RAEREN Gesamtergebnis
AMBLEVE 3 3
AUBEL 5 5
BAELEN 65 65
BULLANGE 4 4
BURG-REULAND 1 1
BUTGENBACH 18 18
DISON 28 28
EUPEN 507 507
HERVE 10 10
JALHAY 12 12
LA CALAMINE 191 191
LIMBOURG 27 27
LONTZEN 150 150
MALMEDY 9 9
OLNE 2 2
PEPINSTER 9 9
PLOMBIERES 120 120
SAINT-VITH 7 7
SPA 1 1
STAVELOT 1 1
THEUX 5 5
THIMISTER-CLERMONT 8 8
VERVIERS 84 84
WAIMES 6 6
WELKENRAEDT 69 69
Gesamtergebnis 1342 1342


